
 
 

COMUNITA’ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 
Provincia di Asti 

 

Comuni di: Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti,  Montegrosso d’Asti 

_______________________________________________ 
Sede: Via Roma 13 – 14055 COSTIGLIOLE D’ASTI (AT) 
tel. 0141 96 18 50 – PEC: cuc@pec.langamonferrato.it  

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

 

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO  
EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) DEL D.LGS. 36/2023 DELL’APPALTO DI LAVORI DI  

 
MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DI COSTIGLIOLE D’ASTI  

CUP: B33D22001780005 – CIG: B16B749E77 

 
VERBALE DI GARA ELETTRONICA 

Seduta del 22/05/2024 ore 15.00 
 

 

 
RICHIAMATI 

 
i seguenti atti: 
 

 Verbale del 16/05/2024 con cui si avviava l’apertura delle Buste Amministrative della gara in 
oggetto, completando la valutazione delle prime 28 imprese; 
 

 ns Comunicazione Prot. 2303 trasmessa in data 17/05/2024 con cui si attivava il soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 36/2023 nei confronti dell’impresa BONVICINI 
S.R.L., chiedendo di integrare la documentazione amministrativa con l’allegato B 
(Documento di gara unico europeo) compilato in tutte le sue parti; 
 

 Comunicazione ns nota Prot. 2307 con cui in data 20/05/2024 si acquisiva, entro il termine 
indicato, il documento richiesto all’impresa suddetta; 

 
RITENUTO 

quindi,  
 
di ammettere senza riserve l’impresa 
 

candidato P.IVA / C.F. Prot. informatico Offerta 

BONVICINI S.R.L. 01234890331 1715594927165 

 
che risulta aver sanato le omissioni nel D.G.U.E., come consentito dall’art. 110 comma 1 lettera b). 
 
Tutte e 28 le imprese di cui è stata consultata la Busta Amministrativa in data 16/05/2024 
risultano quindi ammesse alla fase successiva di gara, avendo presentato in modo completo 
e regolare quanto richiesto. 
 

mailto:cuc@pec.langamonferrato.it


2 

 

Il seggio di gara, composto dal RUP dell’opera, Arch. Gonella Rita, assistito dall’istruttore 
tecnico della Centrale di Committenza Belgero Sabrina, procede alle ore 15.00 del giorno 
22/05/2024 alla continuazione della gara in seduta pubblica. 

 
Si dà atto che nella seduta odierna è presente il Sig. Signoretta Nicola, delegato di 

Mondoappalti, con Sede Legale Piazza A. Diaz 5, 20122 Milano, P.IVA 09437410963, mentre non 
sono presenti rappresentanti delle imprese partecipanti. 
 

I lavori continuano su piattaforma telematica https://www.sintel.regione.lombardia.it. 
 

Il R.U.P., avuto accesso alla piattaforma con le proprie credenziali, prosegue la verifica 
inventariale della documentazione inserita nella Busta Amministrativa delle altre 47 offerte, 
come da elenco a seguire: 
 

N. 
PROGR
ESSIVO 

IMPRESA MODALITÀ DI 
PARTECIPAZI
ONE 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO 
OFFERTA 

29 CLAMAR DI BONGIORNO 
CALOGERO 

Forma singola 1715616973441 

30 BUA COSTRUZIONI GENERALI 
SRL 

Forma singola 1715618717031 

31 DB Group srls Forma singola 1715665636089 

32 COMAS COSTRUZIONI 
MANUTENZIONI STRADE SRL 

Forma singola 1715668967696 

33 G.R. Consolidamenti S.R.L.S. Forma singola 1715671358391 

34 Consorzio ConCoS Soc Coop Forma singola 1715671839076 

35 ITALVERDE SRL Forma singola 1715671882524 

36 SICAS ASFALTI SRL Forma singola 1715671957786 

37 C.F.C. (CONSORZIO FRA 
COSTRUTTORI) SOC. COOP. 

Forma singola 1715672315484 

38 ROBUR Srl Forma singola 1715672387966 

39 CONSORZIO STABILE OPERA 
S.C. A R.L. 

Forma singola 1715673420575 

40 EDIL STRADE VIGANI Forma singola 1715674349938 

41 CEVIG SRL Forma singola 1715675399975 

42 Bergamelli Srl Forma singola 1715675661211 

43 S.L. Infrastrutture srl Forma singola 1715676242493 

44 COGIBIT SRL Forma singola 1715676881556 

45 Co.Ge.S. Srl Forma singola 1715676974650 

46 EDILSCAVI SRL Forma singola 1715677566879 

47 ITALSCAVI S.R.L. Forma singola 1715679445789 

48 NOVA EDIL S.R.L. Forma singola 1715680604226 

49 C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. Forma singola 1715681699200 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/


3 

 

50 Q.M.C. S.R.L. Forma singola 1715681934749 

51 GEA NOLEGGI SRL Forma singola 1715690334788 

52 GIUDICI S.P.A. Forma singola 1715692351852 

53 CANTIERI MODERNI S.R.L. Forma singola 1715692563369 

54 COINGE SRL Forma singola 1715692841568 

55 ERRESTRADE SRL Forma singola 1715693324950 

56 ROSSELLO COSTRUZIONI 
SRL 

Forma singola 1715693637632 

57 SERRAO SRL Forma singola 1715694556447 

58 MERENDA E PODAVITTE SRL Forma singola 1715694612776 

59 ICOSE SPA Forma singola 1715695380414 

60 ETS EcoTecnologie Stradali s.r.l. Forma singola 1715695445076 

61 B. & B. Costruzioni srl Forma singola 1715696255047 

62 S.A.M. Srl Forma singola 1715696776907 

63 ITALBETON SPA Unipersonale RTI Italbeton 
Spa - 
Balaclava Srl 
(Raggruppame
nto 
temporaneo di 
imprese) 

1715697297877 

64 CACCIABUE GIUSEPPE 
MARCO SRL 

Forma singola 1715698689109 

65 PICCO BARTOLOMEO SRL Forma singola 1715699433556 

66 Cavit spa Forma singola 1715701333098 

67 BOCCENTI GIOVANNI E FIGLI 
SRL 

Forma singola 1715703967625 

68 COSTRADE S.R.L. Forma singola 1715704861768 

69 AGRIGARDEN SRL Forma singola 1715706008945 

70 GALLO VALTER & C S.N.C. Forma singola 1715749545178 

71 BLU COSTRUZIONI SRL Forma singola 1715752103934 

72 FRANCO EUGENIO S.R.L. Forma singola 1715755164070 

73 Ditta CITRINITI Geom. Massimo Forma singola 1715755806777 

74 NEMO S.r.l. Forma singola 1715755899448 

75 GIUGGIA COSTRUZIONI - 
S.R.L. 

Forma singola 1715757893000 

 
 
 
 



4 

 

SI DA’ ATTO 
 
che gli operatori economici 
 

1. DB. GROUP SRL P.IVA 03084540842   Offerta Prot. 1715665636089 
2. B. & B. Costruzioni srl P.IVA 01925890061  Offerta Prot. 1715696255047 

 
 
risultano aver omesso, oppure reso in maniera non chiara e non completa, alcuni documenti 
o informazioni richieste nella documentazione della Busta Amministrativa, come di seguito 
illustrato: 
 

1. Ai sensi della Lettera di invito/Disciplinare di gara Prot. 1886, in caso le ditte non risultassero 
ancora iscritte ma solo richiedenti iscrizione alle White List, al momento della presentazione 
dell’offerta, era richiesto loro di allegare la ricevuta di consegna della PEC di richiesta di 
iscrizione. L’impresa DB. GROUP SRL, che dichiara all’Allegato A di aver presentato 
domanda di iscrizione nell’elenco dei fornitori e prestatori di servizi non soggetti a tentativo 
di infiltrazione mafiosa (white list) istituito presso la Prefettura competente, risulta aver 
inserito in Busta Amministrativa la documentazione allegata alla propria istanza trasmessa 
alla Prefettura di Agrigento, datata 25/09/2023, ma non la ricevuta di avvenuta consegna 
della PEC.  
Inoltre la C.U.C. riscontra che negli ultimi elenchi pubblicati online1 dalla Prefettura di 
Agrigento, aggiornati in data 17/05/2024, l’impresa DB. GROUP SRL non compare né 
nell’elenco delle imprese iscritte né in quello delle imprese richiedenti iscrizione. Si decide 
pertanto in questa fase di chiedere ulteriori spiegazioni all’impresa, in mancanza delle quali, 
come indicato nella Lettera di invito/Disciplinare, “in caso di difformità con quanto reso nella 
Busta Amministrativa, farà fede solo quanto riportato sul sito della Prefettura”, con esclusione 
automatica del candidato. 

2. Ai sensi dell’Avviso di ricerca Prot. 1256, era richiesto ai partecipanti all’indagine di allegare 
la propria Certificazione SOA in corso di validità (in base all’importo lavori, di Categoria OG 
3 - Classifica III); l’impresa B. & B. Costruzioni srl risultava aver allegato alla manifestazione 
di interesse del 16/04/2024, ns Prot. 1725, il proprio attestato SOA n. 31019/35/00, di 
categoria e classifica idonei, rilasciato da Bentley S.p.A., ma con validità (scadenza 
quinquennale) fino al 07/04/2024. La C.U.C. prende atto che il candidato non allega in offerta 
un nuovo certificato SOA in corso di validità, ritenuto necessario ai fini della qualificazione 
(seppur non espressamente richiesto nella Busta Amministrativa), né dichiara nell’Allegato 
B (DGUE) di avvalersi della qualificazione SOA di altre imprese (ma cita come SOA in corso 
di validità la propria n. 31019/35/00).  

 
SI RITIENE 

 
pertanto che: 
 

 i candidati DB. GROUP SRL E B. & B. Costruzioni srl risultano AMMESSI CON 
RISERVA alla fase successiva di gara, nelle more dell’integrazione di quanto sopra, 
da ricevere entro il termine di cui all’art. 101 del D.lgs. 36/2023; 

 gli altri 45 candidati, la cui documentazione amministrativa è stata esaminata nella 
seduta odierna, risultano tutti AMMESSI alla fase successiva. 

 
Si dà atto sin d’ora che, ai sensi dell’art. 54 del Codice Appalti, opererà sicuramente l’esclusione 
automatica delle offerte anomale, in quanto il numero delle offerte ammesse sarà in ogni caso pari 
o superiore a cinque. Del numero effettivo delle offerte che concorreranno al calcolo per l’esclusione 
delle offerte anomale, si darà atto nel successivo Verbale di gara. 

                                                           
1 Si precisa che, a carico delle imprese che hanno presentato offerta, a pagina 14 della Lettera di invito era prevista la 
consultazione, accedendo al sito della Prefettura territorialmente competente, degli elenchi delle c.d. White list (elenchi 
delle imprese iscritte oppure elenchi delle imprese richiedenti iscrizione). 



5 

 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

SI DISPONE  
 
quindi, in data odierna 22/05/2024 alle ore 17.55: 
 

 che i due candidati di cui sopra risultano al momento AMMESSI CON RISERVA, nelle more 
della ricezione della documentazione amministrativa mancante, da riceversi entro un nuovo 
termine da fissare a norma dell’art. 101 D.lgs. 36/20232, 

 che gli altri 73 candidati totali (28 esaminati in data 16/05/2024 e 45 esaminati in data 
odierna) risultano AMMESSI alla fase successiva; 

 che la conclusione della gara (apertura Buste Economiche), per le ragioni di cui sopra, debba 
essere differita a nuova data. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

SI RITIENE QUINDI 
 

1. di chiedere a mezzo PEC alle imprese DB. GROUP SRL E B. & B. Costruzioni srl 
l’integrazione della rispettiva documentazione amministrativa, come illustrato nel 
presente verbale, da ricevere entro i 5 giorni minimi di legge, ai sensi dell'art. 101 del D.lgs. 
36/2023 (Soccorso istruttorio), fissando: 

a. come scadenza per la ricezione di quanto sopra la data del 29/05/2024 ore 10.00, e 
b. la data del 29/05/2024, a partire dalle ore 10.15, sempre in seduta pubblica, per 

la continuazione della gara e l’esame delle Buste Economiche; 
2. di trasmettere inoltre a tutte le imprese (ammesse e ammesse con riserva) il presente 

Verbale di gara, tramite piattaforma Sintel, che garantisce la tramissione simultanea, e 
tramite contestuale pubblicazione sul sito dell’Ente. 

 
Di tanto è verbale.  
 
Si scioglie la seduta pubblica alle ore 18.05. 
 
Costigliole d’Asti, lì 22/05/2024 

Il R.U.P. 

GONELLA Rita 

_________________________ 

 

 

il Responsabile della C.U.C. 

Dott. MUSSO Giorgio 

_________________________ 

                                                           
2 Ai sensi art. 101 comma 1, la stazione appaltante assegna un termine non inferiore a cinque giorni e non superiore a 

dieci giorni per: 
a) integrare di ogni elemento mancante la documentazione trasmessa alla stazione appaltante nel termine per la 

presentazione delle offerte con la domanda di partecipazione alla procedura di gara o con il documento di gara 
unico europeo, con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica e l’offerta economica (…);; 

b) sanare ogni omissione, inesattezza o irregolarità della domanda di partecipazione, del documento di gara unico 
europeo e di ogni altro documento richiesto dalla stazione appaltante per la partecipazione alla procedura di gara, 
con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica e l’offerta economica. Non sono sanabili le 
omissioni, inesattezze e irregolarità che rendono assolutamente incerta l’identità del concorrente. 

 


